
 

HOTĂRÂREA NR. 172 / 13.12.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul Școlii Doctorale Interdisciplinare 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov  
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 13.12.2024,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă varianta revizuită a Instrucțiunii IS-8 privind finalizarea și susținerea publică a 
tezelor de doctorat. 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: conf. dr. Răzvan BOCU - domeniul Informatică; 
conf. dr. Claudia Mihaela GAVRIȘ - domeniul Medicină; conf. dr. ing. Macedon Dumitru MOLDOVAN 
- domeniul Inginerie mecanică. 

 Art. 3. Se aprobă excepțiile solicitate de comisiile de evaluare internă cu privire la componența 
comisiilor de abilitare în domeniul Ingineria autovehiculelor pentru candidații conf. dr. ing. Dorin 
DUMITRAȘCU și conf. dr. ing. Stelian ȚÂRULESCU. 

Art. 4. Se aprobă afilierea la SDI, în calitate de conducători de doctorat, pentru următorii solicitanți: 
conf. dr. ing. Titus Constantin BĂLAN - domeniul Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii 
informaționale; conf. dr. Monica FLORESCU - domeniul Medicină. 

 

 
 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 172 / 13.12.2024 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 
 

Conf. dr. Răzvan BOCU - domeniul Informatică 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. Ioan TOMESCU 

Universitatea din București 
 Prof. dr. Dorel LUCANU 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
 Prof. dr. Petrică Claudiu POP-SITAR 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. Sabin TĂBÎRCĂ 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. Daniela ZAHARIE 

Universitatea de Vest din Timișoara 
 
Conf. dr. Claudia Mihaela GAVRIȘ - domeniul Medicină 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. Lorena DIMA 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. Camelia DIACONU 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 
 Prof. dr. Florin MITU 

Universitatea de Medicină și Farmacie „GR. T. POPA” din Iași 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. Anca BACÂREA 

U.M.F.S.T. „Emil Palade” din Târgu Mureș 
 Prof. dr. Daniela BARTOȘ 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 
 
Conf. dr. ing. Macedon Dumitru MOLDOVAN - domeniul Inginerie mecanică 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. ing. Mugur Ciprian BĂLAN 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
 Prof. dr. ing. Ioan DOROFTEI 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  
 Prof. dr. ing. Ion VIȘA 

Universitatea Transilvania din Brașov 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. ing. Carmen BUJOREANU 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  
 Prof. dr. ing. Radu VELICU 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 


